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 چکیده 

آن   ریبه مسائل و مشکلات زنان از جمله اشتغال و تأث  ژهیتوجه و  نیدهند بنابرا  یم  لیجهان را تشک   تی از جمع  یمیکه زنان ن  ییاز آنجا

 ی که اشتغال زن در ابعاد مختلف زندگ  ی ریتوان از کنار تأث  یدر جامعه داشته باشد امروزه  نم  یشگرف  ریتواند تأث  یبر ساختار خانواده م

 زان یاشتغال زنان  و م  ریتاث  یمقاله به بررس  نیدر ا  نیگذشت.بنابرا  یادگو خانواده ها دارد به س  ییزناشو  تیکه بر رضا  ی ریمخصوصاً تأث

  یپژوهش در چهارچوب مطالعات همبستگ  نیا  همسرانشان  پرداخته شده است.  زیآنها و ن  ییزناشو  تیاز مشاغلشان  بر رضا  تیرضا

نفر 142دانشگاه زنجان بودند.تعداد کل زنان دانشگاه زنجان  تمام زنان شاغل و متاهل  پزوهش    نیدر ا  ی صورت گرفته است. جامعه آمار

نیمی متاهل) از  تقریبابیش  این تعداد  از  به  93که  نمونه گیری  بودن جامعه  قرارگرفتند.به علت محدود  ما  بودند که در نمونه ی  نفر( 

  ی مورد بررس  ی رهاییمتغ  ی ریاندازه گ  ی مطالعه برا  نیدرا نفر مایل به همکاری شدند.63صورت سرشماری کامل انجام شدواز این تعداد

پزوهش    جینتا  محقق ساخته استفاده شد.  ی پرسشنامه    ک یو    یشغل  تیرضا  ی ، پرسشنامه    چیانر  ییزناشو  تیرضا  ی پرسشنامه    3از  

زنان با   یشغل  تیرضا   نی ب  نیوجودندارد. همچن  ی خودشان رابطه معنادار   ییزناشو  تیمعلمان زن ورضا  یشغل  تیرضا  نینشان داد  ب

 ( رابطه وجود دارد. P<0/01زنان وهمسرانشان ) ییزناشو ت یرضا نیهمسرانشان رابطه معنادار وجود ندارد.ب  ییزناشو تیرضا
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ابعادمختلف شده و زندگی خانواده، کسب و کار و ... را  دگرگونی های جدید در نظام تولید ثروت باعث ایجاد تغییرات همه جانبه در  

متحول ساخته است. به دنبال تحولات اقتصادی بعد از جنگ جهانی دوم و تبلیغات صاحبان مشاغل حضور بانوان در بازار کار شد چشم 

ن ایران  انجام می شود، جامعه ی  از کارتوسط زنان  یز که به جهانی شدن می  گیری یافت به طوری که در حال حاضر حجم وسیعی 

 اندیشد از این تحولات جهانی بی نصیب نماند.چنانچه اخیراً شاهد گرایش زنان به اشتغال بیرون از خانه ایم.

بیرون رفتن زن از خانه و چند ساعتی از روز را در اجتماع بودن باعث می شود که رفتار وی در خانواده تحت تأثیر قرار گیرد و در 

دری و همسری را هم به نحو بهتر انجام دهد و یا به العکس. تأثیراتی که اشتغال بر رضایت زناشویی )چه مثبت و چه مواردی وظایف ما

منفی(می گذارد آن چنان ابعاد گسترده و وسیعی دارد که بسیاری از جامعه شناسان، روان شناسان و اقتصاددانان به بررسی این مهم 

 ( 1387می پردازند. )شرفخانی و ایزدی 
نقش شغلی زنان نقش جدیدی در مقایسه با نقش سنتی همسری و مادری مطرح نموده است و عوامل متعددی می تواند بر احراز نقش  

 شغلی یا عدم آن و ادامه یا ترک آن مؤثر واقع شود.که مهم ترین این عوامل پیامدهای مثبت و منفی اشتغال برای زنان شاغل است. 
 می توان به موارد زیر اشاره کرد:  غال برای زناناز جمله پیامدهای مثبت اشت

 اشتغال باعث افزایش بینش و آگاهی اجتماعی برای زنان می شود. •

 زنان با حضور در جامعه بیشتر با مسائل و مشکلات قشر خود آشنا شده و در رفع آن ها می کوشند.  •

استقلال فکری و روحی آن ها باعث می شود از حالت انفعالی، خارج مشارکت زنان در تصمیم گیری و ایجاد و روحیه ی اعتماد به نفس،   •

 شده و به صورت فعال در اجتماع حاضر شوند.

 آشنایی بیشتر با روش های بهره وری از امکانات مادی و معنوی خانواده و تلاش در جهت افزایش بهره وری.  •


